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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je optimalizace protipoţárních opatření základní školy. V

teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti poţární ochrany, protipoţárních

opatření a z oblasti IZS.

V praktické části je analyzována budova základní školy, rizika se zaměřením na poţáry,

které základní škole hrozí, na popis jednotlivých protipoţárních opatření a na návrhy pro

optimalizaci protipoţárních opatření.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit stav současných protipoţárních opatření vybraného

subjektu a návrh na jejich vylepšení.
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ABSTRACT

The focus of this bachelor thesis is the optimization of fire protection measures in an ele-

mentary school building. The theoretical part provides explanation of basic concepts in fire

protection, fire protection measures, and the integrated rescue system (IRS). The practical

part deals with the analysis of the elementary school building and the risks with focus on

fires that may pose a threat to the elementary school, on the description of individual fire

protection measures, and on the proposals for the optimization of fire protection measures.

The aim of this thesis is to assess the current state of fire protection measures of the selec-

ted entity and the proposals for their improvement.
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ÚVOD

Poţáry, téměř kaţdodenně ohroţují naši bezpečnost a způsobují velké ztráty. Kromě škod

materiálních způsobují bohuţel i škody na zdraví a ţivotech lidí. Je důleţité, aby kaţdý

z nás udělal vše, co je potřebné, aby poţáry nevznikaly. Kdyţ uţ však poţár vznikne, je

nutné, aby byla vykonána veškerá opatření, aby byl poţár co nejdříve zdolán.

Nejen děti, ale i zaměstnanci školy musí být s problematikou protipoţární ochrany a riziky,

které jim hrozí, seznámeni. S ohledem na rizika vzniku poţárů, které škole hrozí, je ne-

zbytně nutné, aby osoby věděly, co toto riziko obnáší a jak na toto riziko zareagovat. Za-

městnanci školy by měli být pravidelně školeni v oblasti poţární ochrany a bezpečnosti

práce. Ţáci by s těmito problémy, mohli být seznamování například pomocí příruček zabý-

vajícími se těmito problémy. Důleţitá jsou také pravidelná cvičení.

Mezi důleţitá opatření při ochraně ţivotů, zdraví a majetku před poţáry je výsledkem celé

řady faktorů. K základním faktorům patří stanovení a plnění daných úkolů a opatření v

oblasti předcházení poţárů, připravenosti hašení poţárů a zabránění dalšího šíření poţárů.

Poţární prevence je nedílnou součástí celého systému a ovlivňuje úspěšnost fungování to-

hoto celku. K plnění těchto úkolů je nutné připravovat podmínky podle zásad poţární pre-

vence. Jedním z hlavních opatření, které má slouţit tomuto účelu, jsou protipoţární plány a

směrnice.

Ve své práci se zaměřuji na problematiku a optimalizaci protipoţárních opatření na Zá-

kladní škole v Šumicích, která je mi velmi dobře známá, jelikoţ jsme na ní devět let studo-

vala a sídlí ve vesnici, kde ţiji.

V teoretické části své práce se věnuji základním znakům a charakteristikám poţárů. Dále

se zde zabývám legislativou spojenou s tímto problémem.

V praktické části se věnuji analýze protipoţárních opatření vybraného objektu. Zda tyto

opatření odpovídají současným nárokům na bezpečnost.

Ve svém závěrů se věnuji návrhům na optimalizaci stávajících protipoţárních opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA A ZÁKLADNÍ POJMY

Vzhledem k tomu, ţe školy a školská zařízení přejímají odpovědnost za ţáky a jimi způso-

benou škodu, je z hlediska poţární ochrany důleţité věnovat pozornost zejména při školení

zaměstnanců, ţáků a kontrole dodrţování protipoţárních předpisů.

Základní právní normou, která v současné době platí a která ukládá povinnosti spojené s

poţárním zabezpečením a s poţárně bezpečnostním zařízení je:

 Zákon číslo 133/1985 Sb., o poţární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška MV č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výkonu

státního poţárního dozoru (vyhláška o poţární prevenci).

 Nařízení vlády č.172/2001 Sb., k provedení zákona o poţární ochraně ve znění na-

řízení vlády číslo 498/2002 Sb.

 Vyhláška MV č. 202/1999 Sb., kterou se stanoví technické podmínky poţárních

dveří kouřotěsných dveří a kouřotěsných poţárních dveří.

 Vyhláška MV č. 49/2003 Sb., o technických podmínkách poţární techniky.

Poţárně bezpečnostní zařízení se musí řídit českými (ČSN) nebo evropskými normami

(EN).

1.1.1 Zákon č.133/1985 Sb., o poţární ochraně

Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o

poţární ochraně“), stanoví povinnosti právnických a fyzických osob, postavení a působnost

orgánů státní správy a samosprávy na úseku poţární ochrany. Účelem zákona je vytvořit

podmínky pro účinnou ochranu ţivota a zdraví občanů a majetku před poţáry a pro posky-

tování pomoci při ţivelních pohromách a jiných mimořádných událostech, stanovením po-

vinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob a postavení a

povinností jednotek poţární ochrany.

Tento zákon se citelně dotýká nás občanů, a to zejména v oblasti povinností ve vztahu k

poţární ochraně. [26]
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1.1.2 Vyhláška o poţární prevenci č.246/2001 Sb.

Z vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výkonu státního

poţárního dozoru (vyhláška o poţární prevenci) je důleţitý § 11, který určuje způsob vy-

tváření podmínek pro hašení poţárů a pro záchranné práce. [28]

1.2 Základní pojmy

Mimořádná událost- událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku ţivelní

pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohroţením kritické infrastruktury, nákazami,

ohroţením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a

sloţkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem

je v současných právních předpisech ČR uváděna řada pojmů, jako jsou např. mimořádná

situace, nouzová situace, pohroma, katastrofa, havárie. [18]

Integrovaný záchranný systém- Koordinovaný postup sloţek IZS při přípravě na mimo-

řádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Koordinací postupu sloţek

IZS při společném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně

řízení jejich součinnosti. [16]

Hasičský záchranný sbor ČR- je hlavním koordinátorem a páteří integrovaného zá-

chranného systému. V praxi to mj. znamená, ţe pokud zasahuje více sloţek IZS, na místě

většinou velí příslušník Hasičského záchranného sboru ČR, který řídí součinnost sloţek a

koordinuje záchranné a likvidační práce. Operační a informační středisko IZS (je jím ope-

rační a informační středisko HZS ČR) povolává a nasazuje potřebné síly a prostředky

jednotlivých sloţek IZS v konkrétních lokalitách. Na strategické úrovni je pak integrovaný

záchranný systém koordinován krizovými orgány krajů a Ministerstva vnitra[16]
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2 EVAKUACE

Evakuací se rozumí přemístění osob, zvířat, kulturních hodnot, technického zařízení, strojů

a materiálu k zachování potřebné výroby a nebezpečných látek z míst ohroţených mimo-

řádnou událostí. Provádí se z míst ohroţených mimořádnou událostí a do míst, kde je zajiš-

těno náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a uskladnění věcí [7]

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Evakuační zóna

Území, na kterém je nutné provést plošnou evakuaci.

2.1.2 Evakuační středisko

Zařízení, které je obvykle mimo evakuační zónu, zde jsou evakuované osoby shromaţďo-

vány a informovány.

2.1.3 Evakuační zavazadlo

Zavazadlo, které si kaţdý připravuje pro případ evakuace či vzniku mimořádné události.

Doporučený obsah:

-základní trvanlivé potraviny, nejlépe konzervy, pitná voda

-předměty denní potřeby, jídelní miska, příbor

-osobní doklady,peníze,pojistné smlouvy, cennosti

-hygienické a toaletní potřeby

-léky, svítilna

-náhradní prádlo

-spací pytel či přikrývku

-kapesní nůţ, šití


[…]

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Co se týká poslední dvou otázek týkajících se poţárního poplachu na škole tak si většina

dětí nebyla jista, jak tento poplach probíhá, i přesto, ţe tento poplach na základní škole

probíhá dvakrát do roka. Můj názor je ten, ţe pokud tento poplach na škole probíhá, děti

mu nevěnují příliš velkou pozornost a berou ho pouze jako zpestření nebo narušení výuky.

Správnost odpovědí u ţáků přisuzuji i tomu, ţe velká část ţáků naší školy navštěvuje krou-

ţek Mladých hasičů při Sboru dobrovolných hasičů v Šumicích, kde se s těmito pojmy se-

znamují a orientují se v nich.
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12 DOPORUČENÍ A NÁVRHY

12.1 Únikové cesty a východy

Provedení a označení únikových cest a východů je shodné s předpisy a směrnicemi a odpo-

vídá těmto poţadavkům. Bohuţel, jsem se na základní škole setkala s tím, ţe značení na

mnoha chodbách bylo polámáno či strhnuto ze zdi úplně, s tímto problém jsem se setkala

hlavně na druhém stupni základní školy. Dále bych také doporučila výměnu značek za no-

vější fotoluminiscenční.Myslím si,ţe tato forma značení je pro školu levnější neţ instalace

nouzového osvětlení se záloţním zdrojem.

Obrázek 17 Fotoluminiscenční značka[25]

Dalším problémem, na který bych chtěla upozornit bylo nedostatečné osvětlení únikového

schodiště.

Dalším problémem, který se týkal označení schodišť byla absence označení prvního a po-

sledního schodu na únikových schodištích. Pro označení prvního a posledního schodu bych

doporučila podlahový orientační fotoluminiscenční zelený kruh se směrovou šipkou nebo

natření těchto schodů ţlutou barvou.
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 Obrázek 18 Značení schodů [17]

U únikových dveří směřujících z učebnového pavilonu směrem k nákupnímu středisku

nebyl v umístěné prosklené skříňce klíček od těchto dveří. Proto z důvodu bezpečné eva-

kuace doporučuji doplnění klíčku zpět do prosklené skříňky.

Obrázek 19 Únikové dveře[zdroj vlastní]
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12.2 Poţární poplachové směrnice

Velkým nedostatek, který jsem zde na základní škole shledala, byla absence poţárních

poplachových směrnic. V jednom pavilonu základní školy jsme tyto směrnice nenašla vů-

bec. Doporučila bych doplnění těchto směrnic na místa, kde tyto směrnice chybí.

12.3 Protipoţární dveře

Od pana školníka jsem se dozvěděla, ţe velmi často dochází k mechanickému poškozování

dveří. Dveře pak nejdou dveře správně zavírat ani s pouţitím síly, čím ztrácí na své funkč-

nosti.

12.4 Shromaţďovací prostor

Shromaţďovací prostor v případě evakuace školy se nachází před i za budovou vedlejšího

nákupního střediska. Podle mého názoru je tento prostor nevyhovující. Prostor před budo-

vou nákupního střediska se nalézá hned vedle hlavní cesty vedoucí z Uherského Brodu

směrem na Bojkovice. Tento prostor zároveň slouţí i jako parkoviště nákupního střediska.

Prosto za nákupním střediskem slouţí také jako parkoviště. Nachází se zde také vykládací

rampa nákupního střediska, proto se zde vyskytuje větší počet nákladních automobilů zá-

sobujících toto nákupní středisko. Navrhovala bych například vyuţití protostoru před kul-

turním domem, který se nachází jen pár metrů od školy.

12.5 Elektronická poţární signalizace

Na základní škole se EPS v současné době nenalézá. Proto si myslím, ţe by byla velmi

dobrou investicí k zabezpečení ještě větší bezpečnosti na základní škole. Bohuţel však

škola má jen omezené finanční prostředky a vybudování EPS v rámci celé školy by bylo

velmi drahé. Zase na druhou stranu by to vedlo ke zvýšení bezpečnosti na základní škole,

proto aspoň do budoucna bych nad tímto řešením uvaţovala.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bakalářské práce bylo zanalyzovat a navrhnout optimalizační

opatření týkající se Základní školy v Šumicích.

Doufám, ţe má práce přispěla ke zvýšení bezpečnosti ţáků a zaměstnanců školy v oblasti

poţární ochrany na základní škole.

Zhodnotila sem situaci týkající se nejen protipoţárních opatření na základní škole v Šumi-

cích ale také oblast vzdělávání v oblasti poţární ochrany na základních školách.

Zanalyzovala sem situaci školy co se týká počtu a umístění hasicích přístrojů, kde se na-

chází a jaké druhy se zde nalézají. Dále jaká je přístupnost únikových východů a protipo-

ţárních dveří.

Důleţitou částí bylo posouzení současných protipoţárních směrnic a poţárního evakuační-

ho plánu školy, zda jsou zcela v souladu se zákonem č.133/1985 Sb., ve znění pozdějších

předpisů.

Zjištěné nedostatky a návrhy na jejich vylepšení jsem uvedla v kapitole týkající se návrhů a

opatření. Nedostatky byli hlavně co se týká absence evakuačních značek a problémů týkají-

cí se hlavně absence protipoţárních směrnic v pavilonu školu.

Jelikoţ má škola jen omezené zdroje financí, tak to nemusí mít dostatek peněţních zdrojů

právě na vyřešení těchto problémů. Důleţité je také podotknout také to,ţe bohuţel ţáci

svým chování nepřispívají ke zlepšení této situace naopak většina nedostatků je způsobena

právě chování ţáků. Proto by si ţáci měli velmi dobře uvědomit, ţe na tato opatření závisí

jejich ţivot a jednou by právě tato opatření mohla být ta, co jim zachrání zdraví a jejich

ţivot.

Je proto v zájmu školu učinit aspoň minimální opatření zabezpečení těchto nedostatků.
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