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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dagmar Pilková

Oponent bakalářské práce: prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Optimalizace protipožárních opatření Základní školy

Šumice

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Dagmar Pilková předložila bakalářskou diplomovou práci Optimalizace
protipožárních opatření Základní školy Šumice, která je – dle jejího osobního sdělení –
provázána mimo jiné se zkušeností z pobytu na základní škole. Jak jsem vyrozuměl,
pracovala studentka zcela samostatně. Při vědomí této skutečnosti náleží její práce k těm
kvalitnějším, které mám příležitost na FLKŘ UTB v akademickém roce 2013/2014 oponovat.

Teoretická i praktická část jsou podány ve vyváženosti. Je zřejmé, že v teoretické části
nemohou bakalářské práce přinášet více než orientaci v legislativě. V praktické části
studentka doložila znalost prostředí, o kterém píše, což se odrazilo především v kapitole
věnované doporučením a návrhům (s. 57 a n.). Závěrem sumarizuje praktické kroky, které
mohou být či budou na základní škole Šumice realizovány. Připomínky mám ke gramatické
normě.
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Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Lze doporučení návrhy na ZŠ Šumice realizovat ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně